Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 16/09/2024 - 10:33 11624/2024

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1260/2024

São Roque, 16 de setembro de 2024.

Ilustríssima Senhora,

Solicitamos cordialmente ao Departamento de
Educação informações referentes ao Índice de Atribuições Faltantes de
nosso município, bem como sobre o IDEB (Índice de Desenvolvimento da
Educação Básica) no período de 2017 a 2023. Tais informações são
fundamentais para que a Comissão Permanente de Educação e Cultura da
Câmara possa dar continuidade aos seus trabalhos.

Considerando que a relação entre o Índice de
Atribuições Faltantes e os dados de desempenho escolar (IDEB), com ênfase
na falta de professores, tem impactado diretamente a qualidade da educação
no município, solicitamos os seguintes dados:

1. Dados atualizados sobre o Índice de Atribuições
Faltantes no município no ano corrente;

2. Informações pertinentes sobre as áreas ou
disciplinas mais afetadas pela falta de
atribuições;

3. Percentual de aulas ou disciplinas que não foram
atribuídas a professores em relação ao total de
aulas ou disciplinas necessárias;

4. Informações sobre as escolas que enfrentam
maiores dificuldades em termos de atribuições
faltantes;

5. Resultados do IDEB no município entre os anos
de 2017 e 2023;

6. Detalhamento das metas estabelecidas e do
progresso alcançado no IDEB (Índice de
Desenvolvimento da Educação Básica) nos anos
mencionados;

7. Informações sobre as escolas com os melhores e
piores desempenhos.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 16/09/2024 - 10:33 11624/2024

2

8. Ainda, solicitamos que quaisquer documentos ou
relatórios relevantes sejam compartilhados e
encaminhados a esta Comissão.

Agradecemos antecipadamente pela atenção e
colaboração.

Atenciosamente,

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JUNIOR
PRESIDENTE CPEC

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA
VICE-PRESIDENTE CPEC

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
SECRETÁRIO CPEC

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
MEMBRO CPEC

CLAUDIA RITA DUARTE PEDROSO
MEMBRO CPEC

À Ilustríssima Senhora
DIRCELENE SEGURA
MD. Diretora do Departamento de Educação da Prefeitura Municipal da
Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 487BZ4HY26DT7A03
		2024-09-23T08:52:06-0300

		2024-09-23T08:52:06-0300

		2024-09-23T08:52:14-0300

		2024-09-23T08:52:14-0300

		2024-09-23T08:52:18-0300

		2024-09-23T08:52:18-0300

		2024-09-23T08:52:22-0300

		2024-09-23T08:52:22-0300

		2024-09-23T08:52:28-0300

		2024-09-23T08:52:28-0300